入 学 者  各 位

電気通信大学

電気通信大学における学生の個人情報の取り扱いについて（お知らせ）

 「個人情報の保護に関する法律」等に基づき、皆さんが入学した後の個人情報の利用に当たっては、

あらかじめ利用目的を明示することになっています。
 つきましては、本学が保有する予定の学生の個人情報は、次のとおり利用しますのでお知らせします。

なお、保有個人情報の安全管理には万全を期します。

１．保有する予定の学生個人情報の項目

(1) 学籍番号、氏名、フリガナ、生年月日、性別、国籍、本籍、所属、郵便番号、住所、電話番号、

メールアドレス、父母等の氏名・フリガナ・郵便番号・住所・電話番号・メールアドレス等、

教育・学生サービスに必要な情報

(2) 履修科目名、履修単位数、成績評価、科目の履修年度、授業担当教員等の履修関係情報

(3) 学生の身分異動に関する情報

(4) 学位の種類、論文題目、学位授与年月日、指導教員に関する情報

(5) 奨学金、入学料・授業料免除、授業料延納分納、選考結果に関する情報

(6) 大学入試センター試験成績、本学が実施した入学試験成績、合否判定結果等の入学試験
  に係る情報
(7) 授業料納付関係の情報（銀行名、預金種目、口座番号、口座名義人等）

※ 詳しくは、http://www.uec.ac.jp/about/disclosure/personal/
  の本学個人情報ファイル簿をご覧ください。

２．保有個人情報の利用目的

(1) 学籍管理、成績管理、各種証明書発行、学生証の作成

(2) 修学支援、健康管理、就職･進学支援

(3) 保健管理センター・情報基盤センター・附属図書館の利用

(4) 授業料の納付管理
(5) 教育方法・入試方法の改善のための調査研究
(6) 安否確認システムへの登録
(7) 父母等との学習相談（必要に応じて学習状況の情報を提供します）

(8) 大学が行う基金活動

(9) その他教育・学生サービス業務

３．２の利用目的以外の情報提供

(1) 学園活動後援会への情報提供

本学では、学園活動後援会の目的である、電気通信大学における学生の教育･研究活動及び課外

活動等の諸活動を支援するために、同後援会に次の情報（電子データ）を提供する予定です。

 (2) 電気通信大学同窓会（目黒会）への情報提供

本学では、電気通信大学同窓会の目的である、電気通信の発達、電気通信に従事する者の教育･

育成及び相互扶助のために、同窓会に次の情報（電子データ）を提供する予定です。

入学後、学園活動後援会、電気通信大学同窓会へ提供済の個人情報の利用停止及び削除について希

望する者は、教務課情報管理係に申し出てください。

ファイル名 内        容 使用目的

入学者名簿 学生の学籍番号、氏名、フリガナ、所属、

入学年月日、生年月日、郵便番号、住所、

電話番号

・新規会員登録

在学者一覧 学生の学籍番号、氏名、フリガナ、所属、

入学年月日、生年月日、郵便番号、住所、

電話番号、メールアドレス

・会員の住所変更・改姓等の登

録

卒業・修了者名簿 学生の学籍番号、氏名、フリガナ、所属 ・会員登録の抹消

退学・除籍者名簿 学生の学籍番号、氏名、フリガナ、所属、

異動年月日

・会員登録の抹消

父母等連絡先 父母等の氏名、フリガナ、郵便番号、住所、

電話番号、メールアドレス

・後援会だより（会報誌）の父

母等への発送

・新役員勧誘

ファイル名 内        容 使用目的

新入者 学生の学籍番号、氏名、フリガナ、所属、国

籍、旧学籍番号（本学出身者のみ）

・新規目黒会員（学生会員）登

録

在学者 学生の学籍番号、氏名、フリガナ、所属、国

籍、郵便番号、住所、電話番号、メールアド

レス

父母等の氏名、フリガナ、郵便番号、住所、

電話番号

・賛助会員のチェック・入学辞

退者への返金

・奨学金・短期貸付金のため

・学生会員の住所変更・改姓等

の登録

・目黒会賞受賞者確認

・企業研究誌の父母等への発送

・卒業記念アルバム申し込

み案内の父母等への発送

卒業見込者

修了見込者

学生の学籍番号、氏名、フリガナ、所属、メ

ールアドレス、指導教員

・卒業記念アルバム作成

卒業者

修了者

学生の学籍番号、氏名、フリガナ、所属、国

籍、郵便番号、住所、電話番号、メールアド

レス、就職先

父母等の氏名、フリガナ、郵便番号、住所、

電話番号

・学生会員から普通会員への登

録変更

・就職支援

退学者

除籍者

学生の学籍番号、氏名、フリガナ、所属、国

籍、郵便番号、住所、電話番号、メールアド

レス、異動年月日

父母等の氏名、フリガナ、郵便番号、住所、

電話番号

・学生会員から普通会員への登

録変更